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روش های ياددهی ــ يادگيری   
می پذيرد،  انجام  يادگيری  ــ  ياددهی  فرايند   شدن  آسان  به منظور  مربی  از  جانب  که  فعاليتی  هر 
و  ويژگی ها  درسی،  برنامه  ی  هدف های  با  هرموضوعی  يادگيری  ــ  ياددهی  فرايند  دارد.  نام  «تدريس» 
يادگيری بايد  فراگيرندگان ارتباط نزديکی دارد. به عبارت ديگر روش ياددهی ــ  يادگيری  سبک های 
از  کردن  غفلت  معنی  به  اصل  اين  از  نکردن  تبعيت  باشد.  هم  خوان  دانش آموزان  يادگيری  نحوه ی  با 
امکاناتی است که موجب غنی سازی اين فرايند می شود. لذا درانتخاب روش ياددهی ــ يادگيری بايد به 
سبک های گوناگون يادگيری دانش آموزان توجه شود. آن چه در انتخاب اين روش  ها بايد به عنوان اصل 
مورد توجه قرارگيرد، اين است که آموزش رياضی بايد با مسئله ای از دنيای واقعی که دارای قابليت 
توليد و توسعه  ی مفاهيم رياضيات باشد، شروع شود. زيرا زمانی که دانش آموزان موقعيتی را معنادار 
فرايند  در  دانش آمـوزان  فعــال  حضـور  امکان  بايد  هم چنين  می پــردازند.  دانش  فراگيری  به  بدانند 

ياددهی ــ يادگيری فراهم شود تا به تعميق و تثبيت يادگيری مفاهيم رياضی در آنان بينجامد.
را  يادگيری  محيط  از  مهمی  بخش  «دانش آموزان  می  گويد:  باره  اين  در  جويس  بروس 
ساختار  نشان می دهند.  خود  از  گوناگون  مدل های  نسبت به  متفاوتی  واکنش های  شامل می شوند و 
شخصيت، استعداد، توانايی های ذاتی و آموخته های قبلی آن ها موجب شکل گيری انواع سبک های 

پيوست 
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می شود.»  يادگيری 
وظيفه  ی اصلی آموزش و پرورش، تربيت و پرورش انسان است که البته تحقق آن مستلزم تنظيم 
و اجرای برنامه های آموزشی دقيق و مدبرانه است. در اين راستا، بهترين و سريع ترين راهی که ما را 
به هدف مطلوب می رساند همانا آموزش درست و اصولی معلمان و سرمايه گذاری روی نگرش، دانش 

و مهارت آن هاست . 
بسياری از معلمان ميان الگو و روش تفاوتی قائل نيستند. از اين رو،  برای نشان دادن تفاوت 

الگوی تدريس و روش تدريس آن ها را تعريف می  کنيم.
روش تدريس: روش تدريس راهی منظم، با قاعده و منطقی برای ارائه  ی محتوا است.

الگوی تدريس: چار چوبی نظری برای هماهنگ ساختن عناصر تدريس (هدف  ها، محتوا، 
روش، رسانه، ارزش  يابی) است. 

معلم  هر  و  هستند  تدريس  الگوی  يک  از  جزئی  روش  ها،  که  می  کنيم  دريافت  تعريف  ها  اين  از 
در واقع با انتخاب يک الگوی خاص، راه و روش و رسانه  ی مورد نياز برای رسيدن به هدف را نيز انتخاب 
کرده است و بايد هماهنگ با ديگر عناصر الگوی تدريس خود، از دانش آموزان آزمون به عمل آورد. 
برای اجرای يک الگوی تدريس، معلم کاملاً اختيار دارد که بر حسب توان دانش آموزان و موقعيت 
کلاس درس از يک يا چند گام الگو استفاده کند و يا بر حسب نوع محتوای آموزشی در يک جلسه  ی 

درسی، از گام های چندين الگو به صورت ترکيبی بهره برداری کند. 
بهترين روش تدريس کدام است ؟ هيچ يک از روش های تدريس ذاتاً خوب يا بد نيستند، 
بلکه نحوه و شرايط استفاده ازآن هاست که باعث قوت يا ضعف شان می شود . لذا معلم بايد با توجه 

به موارد زير، مناسب ترين شيوه را برای يک تدريس مطلوب برگزيند: 
الف) هدف های آموزشی 

ب) محتوای درس 
ج)  نيازها و علايق دانش آموزان 

د) امکانات موجود (زمان، فضا، وسايل و ...) 
ه) تراکم دانش آموزی 

و) ... 
راه های  و  رياضيات  درس  برای  مناسب  تدريس  الگو های  از  مجموعه  ای  تعريف  به  ادامه  در 

اجرايی آن، با توجه به گام های الگو می  پردازيم.
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 الگوی يادگيری از طريق هم  ياری
 

اهداف 
٭ پرورش مهارت های عالی فکر ( تجزيه و تحليل، ترکيب، ارزش  يابی ) 

٭ ايجاد نياز در دانش آموزان برای پژوهش و بررسی موضوعات گوناگون 
٭ افزايش فعاليت های فردی از طريق فشارهای گروهی 

شرح الگو 
گروه های  آن  در  که  است  آموزشی  چارچوبی  هم  ياری،  طريق  از  يادگيری  اساسی  اصول 
دانش آموزی با وجود تفاوت هايی که از نظر اخلاق، عقيده و عملکرد با هم دارند، با مديريت معلم گرد هم 
جمع می شوند و در جهت يک هدف مشترک به فعاليت می پردازند. در هر گروه يادگيری، فعاليت های 
نيازمند همکاری و حمايت دو جانبه هستند. روش های گوناگونی برای  متفاوتی صورت می  گيرند که 
تمامی اين روش ها در پنج  دارند، ولی  يکديگر فرق  دارند که ظاهراً با  آموزش وجود  هم  ياری در امر 

اصل اساسی مشترک  و عبارت  اند از: 
الف) هم  بستگی مثبت بين دانش آموزان: دانش آموزان خود را در مقابل يادگيری ديگران 

و خود مسئول می دانند. 
فردی  تلاش  با  دانش  آموز  هر  که  حالی  در  جمع:  در  فعاليّت  عين  در  فردی  مسئوليت  ب) 
نيز  گروه  هدف  پيشرفت  برای  می  کند،  مسئوليت  احساس  می باشد  عهده اش  بر  که  وظيفه ای  به  نسبت 

می  کوشد.
ج) تعامل چهره به چهره: دانش آموزان آن چه را آموخته اند برای هم  ياران خود تشريح می  کنند 

و آنان را در تکميل فعّاليت ياری می  دهند.
    د) مهارت های اجتماعی: ارتباط با ديگران و همکاری با آن ها وفاداری و اعتماد را بين 

اعضا  ايجاد می  کند و همه در صدد رفع مشکلات ديگران خواهند بود.
    هـ)پردازش گروهی: گروه ها  به صورت دوره ای و مرتب نحوه  ی همکاری گروهی خود را 

ارزيابی کنند و طرح هايی را برای بهبود کارگروهی می  دهند.
برای تدريس از طريق اين الگو  ابتدا دانش آموزان بايد مفهوم «هم  ياری» را درک کنند. بايد 
(عقايد،  را  خود  آموزشی  و  فکری  امکانات  تمامی  گروه ها  در  افراد  اگر  فعاليت،  يک  در  که  بدانند 
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پژوهش ها، وسايل، تمرين ها، ديده ها،   شنيده ها  و ... ) برای رسيدن به هدف در اختيار گروه قرار 
دهند، در واقع با يکديگر هم  ياری کرده  اند تا به مقصود و هدف مشترک برسند . مثلاً وقتی درس علوم 
تجربی يا رياضی می دهيد، دانش آموزان وظيفه دارند که درباره  ی آن مفهوم درسی اطلاعات، وسايل، 
تمرين  ها و يا پيشنهاد های خود را در اختيار گروه قرار بدهند ( برای ساختن يک مدار الکتريکی هرکس 
سعی  است،  آموخته  قبلاً  را  ساخت  شيوه  ی  اگر  يا  می  گذارد  گروه  اختيار  در  آورده  که  را  وسيله ای 
می  کند به ديگران نيز آموزش دهد). سپس مفهوم را برای يکديگر تعريف می  کنند و به تعميم آموخته ها 

در موقعيت جديد می پردازند. 
يا وقتی می  خواهيم مفهومی مانند «آزادی» را تدريس کنيم، هرکس بايد در گروه خود در رابطه 
با اين کلمه اطلاعاتی را براساس ديده  ها، شنيده ها، خوانده  ها و تجربياتش بيان دارد تا مفهوم آزادی 
آزادی  به  فردی  آزادی  از  و  دهند  ارائه  تعريفی  آن  برای  بايد  دانش آموزان  سپس  بيفتد.  جا  درگروه 
اجتماعی پی ببرند. و در نهايت گروه از طريق هم فکری و با هدايت معلم به تفاوت های اساسی آزادی، 
توجه  الگو  اين  با  رياضيات  تدريس  از  نمونه ای  به  پی می  برد.  ديگران  حقوق  به  تجاوز  مرج، و  هرج و 

کنيد . 
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راهکارهايی برای اجرا 
موضوع: تفريق چند رقمی ازچند رقمی 

معلم: بچه  ها به داستانی که برايتان می  گويم، خوب توجه کنيد . حسن دانش آموز کلاس سوم 
است و پدرش مغازه  ی لوازم التحرير فروشی دارد. روزی مدير مدرسه، حسن را صدا می زند و مقداری 
پول به او  می  دهد تا از مغازه  ی پدرش، ۱۶۵ مداد برای مدرسه بخرد. عصر همان روز حسن به مغازه  ی 

پدرش می  رود و موضوع را مطرح می کند . 
پدر قفسه  ی مدادها را به او نشان می دهد و می  گويد: «خودت آن تعداد مداد را بردار .»

حسن به طرف قفسه  ها می  رود و مشاهده می کند که سه قفسه مداد وجود دارد . در قفسه  ی اول 
۲ مداد، در  قفسه  ی دوم ۴ بسته  ی ده تايی و در قفسه  ی سوم ۳ بسته  ی صدتايی مداد وجود دارد . 

معلم در اين جا جدول زير را می کشد.

صدتايیده تايیيکی
۲۴۳

معلم: بچه  ها ابتدا به صورت فردی فکر کنيد و سپس با بيان افکار خود در گروه، برای برداشتن 
تعداد مدادهای لازم راهی پيدا کنيد و در کلاس مطرح کنيد. 

گروه ها مشغول فعاليت می شوند و پس از پايان مهلت مقرر نمايند ه  ی هر 
گروه پای تابلو می آيد.

نماينده  ی گروه اول با کشيدن جدول پای تابلو اين  گونه توضيح می دهد: 
۲ يکی داريم، نمی شود ۵ يکی از آن برداريم. پس بايد از قفسه  ی ده تايی يک ده تايی برداريم و 

آن را در قفسه  ی  يکی  ها بگذاريم. جمعاً می شود ۱۲ يکی و از روی آن ۵ يکی برمی داريم.

صدتايیده تايیيکی
۲۴۳
۱۲۳۳
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معلم : تا اين جا با نظر گروه يک موافقيد؟
بچه های کلاس:  بله. 

معلم از نمايندی گروهی ديگر می خواهد که کار را ادامه دهد . 

 نماينده  ی گروه دوم: تعداد مدادهايی که حسن لازم دارد ۱۶۵ عدد است، يعنی ۵ يکی، ۶ 
ده تايی و ۱ صد تايی، با باز کردن يک بسته  ی ده تايی و قرار دادن آن در قفسه  ی يکی  ها، می  تواند ۵ 
يکی را بردارد، اما برای برداشتن ۶ بسته  ی ده تايی بايد يک بسته  ی صدتايی را هم باز کند و در قفسه  ی 

ده تايی  ها  قرار دهد و روی جدول ارزش مکانی قبلی، عملياتی مانند شکل زير را انجام دهد. 

صدتايیده تايیيکی
۲۴۳
۱۲۳۳
۱۲۱۳۲

معلم نماينده  ی گروه ديگری را پای تابلو می آورد و از او می خواهد که ادامه  ی کار روی جدول 
ارزش مکانی را نشان دهد و بگويد پس از آن که حسن مدادها را از داخل قفسه ها برمی دارد، چند 

مداد  ديگر باقی می ماند. 
نماينده  ی گروه سوم نيز: عمليات زير را با توضيح برای کلاس انجام می دهد .

 
صدتايیده تايیيکی
۲۴۳
۱۲۳۳
۱۲۱۳۲

صدتايیده تايیيکی
۱۲۱۳۲
   ۱  ــ۵۶
۷۷۱

صدتايیده تايیيکی
۲۴۳
 ۱ ــ۵۶
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نمايش  کاغذ  روی  شکل  با  است،  شده  انجام  تابلو  پای  اعمال را که  همين  آفرين! حالا  معلم: 
دهيد . 

گروه ها مشغول کار می شوند و معلم بر اعمال آن ها نظارت دارد.

صدتايیده تايیيکی
۲۴۳
۱۲۳۳
۱۲۱۳۲

صدتايیده تايیيکی
۱۲۱۳۲
۵۶-۱
۷۷۱

معلم: بچه  ها، حالا کتاب رياضی خود را باز کنيد و تمرين های مربوطه را با همين روش حل کنيد. 
ذهن  در  مفهوم  بيشتر  چه  هر  بسط  و  کلاسی  متغيرهای  کنترل  منظور  به  معلّم  فعّاليّت  طول  در 
دانش آموزان، بر عملکرد آن ها نظارت می  کند. دانش آموزان نيز در گروه های خود به منظور تکميل کار 

و حل تمرين  ها با يکديگر هم  ياری می  کنند.
 

الگوی آموزش مستقيم 
چنان  چه از نام اين الگو بر می آيد، «مستقيم» و به شيوه  ی روی آوردن منظم به محتوای درسی 
است. از مهم  ترين نمودهای آموزش مستقيم تمرکز بر مطالب آموزشی، ميزان بالای  جهت  دهی و کنترل 
اولويت  بيشترين  دادن  قرار  معنای  به  مطالب  بر  تمرکز  است.  شاگرد  پيشرفت  برای  زياد  انتظار  معلم، 
معما   و  اسباب بازی  مانند  آموزشی  غير  مطالب  از  استفاده  است.  درسی  وظايف  تکميل  و  تکليف  بر 
اهميت ندارد و حتی منع می شود و تعاملات جهت يافته  ی معلم و شاگرد در مسيرهای درسی مورد نظر 
است. مطالعات نشان داده  اند برای دانش آموزان با نيازهای ويژه و ساير دانش آموزانی که توانمندی های 

کمتری دارند، تمرکز جدی بر درس، موجب پيشرفت يادگيری می شود . 

صدتايیده تايیيکی
۲۴۳
 ۱ ــ۵۶
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مراحل اين الگو عبارت  اند از:
الف) جهت يابی: معلّم محتوای درس را به وسيله  ی مرور يادگيری های گذشته، بيان هدف ها 

و روال انجام کار سازمان می دهد.
ب) ارائه  ی مطالب: معلم با توضيح يا نمايش مطالب جديد درک فراگيران را کنترل می کند. 
ج) تمرين ساختمند: معلّم گروه را ضمن ارائه  ی نمونه های تمرين گام به گام راهنمايی می  کند 
و به سؤالات پاسخ می دهد.  برای جواب های نادرست بازخورد دريافت و ارائه می  کند و در جهت 

تقويت پاسخ های صحيح می  کوشد. 
گردش  با  معلم  و  می کنند  تمرين  مستقل  نيمه  صورت  به  شاگردان  يافته:  رهنمود  تمرين  د) 

در   کلاس و بروز واکنش های فوری، عکس العمل شاگردان را تقويت می کند.
هـ) تمرين مستقل: دانش آموزان در منزل يا کلاس به طور مستقل تمرين می کنند. بدين ترتيب 

دريافت بازخورد به تأخير می افتد. تمرين های مستقل در طول دوره انجام می  گيرند.

راهکار اجرايی 
موضوع: حل مسئله

معلّم اين مسئله را روی تابلو کلاس برای دانش آموزان می نويسد: «علی ۷۵۰ تومان پول داشت. 
۲۵۰ تومان آن را برای کرايه  ی ماشين پرداخت . چه قدر برای او مانده است ؟» سپس به دانش آموزان 
می گويد: «ابتدا مسئله را با صدای بلند می خوانم تا ببينم از من چه می خواهد.» معلّم پس از خواندن مسئله 
می  گويد: «مسئله از من می خواهد که بگويم، علی پس از پرداخت کرايه ماشين چه قدر برايش می ماند؟ 
ابتدا مقدار پول علی را می نويسم (۷۵۰ تومان) و سپس مقدار پولی را که برای کرايه پرداخته است، زير آن 
می نويسم. می  دانم برای اين که باقی مانده ی پول علی را به دست آورم، بايد پول کرايه (۱۵۰ تومان) را از 

پول علی (۷۵۰) کم کنم. پس محاسبه را انجام می  دهم و حاصل را به دست می آورم.»
                                              

۶۰۰  تومان برای علی ماند.  
برای  و  بخوانند  را  مسئله  ی  می توانند  چگونه  که  می  آموزد  دانش آموزان  به  روش  اين  با  معلّم 
خود آن را تفسير و سپس حل کنند. در ادامه مسائلی را برای دانش آموزان مطرح می  سازد و از آن ها 

می خواهد مسائل را حل کنند. در هر مرحله نيز راهنمايی های لازم را به آن ها ارائه می  دهد.

−
750
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600
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يادگيری تسلط ياب (درحد مهارت)

هدف  ها
ايجاد شرايط مناسب برای يادگيری همه  ی دانش آموزان   •

توجه به تفاوت های فردی   •
افزايش دانش مهارتی دانش آموزان   •

يکسان کردن بازده يادگيری های کلاس   •
 شرح روش: برخی پژوهش  ها نشان می دهند که اگر به فرد فرد دانش آموزان فرصت يادگيری 
مورد نياز داده شود و کيفيت آموزش نيز متناسب با نيازهای فردی  شان باشد، ۹۵ در صد آن ها دريادگيری 
مطالب درسی به حد تسلط خواهند رسيد. در آموزش های مرسوم، اساس کار زمان يادگيری است، 
يعنی تلاش می شود دانش آموزان در زمانی يکسان آموزش ببينند و ياد بگيرند اما با توجه به تفاوت های 
دانش آموزان  تمامی  و  بود  نخواهد  يکسان  آموزش هايی  چنين  بازده  يادگيرندگان،  بين  موجود  فردی 
تسلط  مفهوم  اساسی ترين  ياب  تسلط  يادگيری  در  اما  کرد.  نخواهند  پيدا  دست  يادگيری  به هدف های 

است که اين تسلط هم به بازده يادگيری و هم به ميزان عملکرد ارتباط دارد. 
مفهوم تسلط، به مفهوم مهارت، شباهت بسياری دارد. مهارت به کارامدی فرد در استفاده از 
يادگيری  های خود اشاره می کند. يعنی دانش آموز ابتدا بايد بر کاری تسلط يابد تا بعد در آن مهارت پيدا 
کند. پس می توان گفت تسلط پيش نياز مهارت است. معلمان درحين استفاده از اين الگو، بايد به  طور 
مرتب ارزش  يابی های مرحله ای و پايانی را به منظور پی بردن به ميزان تسلط و مهارت شاگردان انجام 
درباره  ی  مثال هايی  ارائه  ی  مرحله،  به  مرحله  تمرين  ياب  تسلط  يادگيری  تسهيل  زمينه  ساز  پس  دهند. 
دشوار  نکات  مجدد  تشريح  و  بی صبری  از  پرهيز  توضيحی،  گفتارهای  جديد،  مهارت های  و  مفاهيم 

است. البته دريافت بازخورد توسط معلم و هم چنين دانش آموزان بسيار مهم است. 
اين روش چون به تفاوت های فردی بسيار توجه دارد و در آن هر دانش آموز با توان خود مورد 

ملاحظه قرار می گيرد، برای تمامی مفاهيم رياضی دانش آموزان با نيازهای ويژه، قابل استفاده است.
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 الگوی تفکر استقرايی (ازجزء به کل) 

هدف  ها
۱ــ گرد آوری، سازمان دهی و کنترل مطالب 

۲ــ طبقه بندی مفاهيم 
۳ــ افزايش مهارت تفکر 

۴ــ استفاده از دانستنی های قبلی در حل مسايل جديد 
۵ ــ پی بردن به مفاهيم کلی از طريق جزئيات 

۶ ــ افزايش دقت و توجه نسبت به امور گوناگون

شرح الگو: اين الگوی ياددهی ــ يادگيری با سه روش منطقی تدريس می  شود که عبارت اند 
از: ۱ــ تکوين مفهوم، ۲ــ تفسير مطالب، ۳ــ کاربرد اصول. هر يک از اين شيوه  ها  سه مرحله دارند 
بالاترين  به  تفکر  سطح  پايين ترين  از  را  خود  دانش آموزان  مرحله،  به  مرحله  هدايت  با  معلم  آن  طی  که 

مرحله که استفاده از تفکر در حل مسائل جديد است، هدايت می  کند. 
الگوی تفکر استقرايی باعث می شود، دانش آموزان اطلاعات را گرد آورند، به دقت بررسی قرار 
کنند و سپس با دسته بندی کردن آن ها از روی خصوصيات مشترک و پی بردن به تفاوت مفاهيم گوناگون 
با يکديگر، در رابطه با موارد مشابه و جديد به اظهار نظر بپردازند. در واقع اين توانايی را می  يابند که 
مفاهيم کلی و دانش های گسترده را از طريق تقسيم به جزئيات، بررسی کنند و درک مطالب پيچيده را 
برای خود آسان سازند. از راه مسئول کردن گروهی از دانش آموزان در انجام فعاليت استقرايی می توان 

به آن ها راه موشکافی و دقت در کشف روابط را آموزش داد. 
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راهکار اجرايی 
موضوع: آموزش پول 

دانش آموزان  به گروه های سه تا پنج نفری تقسيم می  شوند. 
معلم: در جلسه  ی قبل قرار شد هر کدام از شما انواع پول را با خود به کلاس بياوريد. حالا در 
گروه های خود هر نفر پولی را که با خود به کلاس آورده است، به ديگر اعضای گروه نشان دهد. بعد 
با کمک يکديگر، انواع پول های موجود در گروه را تقسيم  بندی کنيد و به هرکدام يک عنوان بدهيد. 
درباره  ی ويژگی های هر يک از انواع پول  با هم صحبت کنيد. در پايان مهلت مقرر، هر گروه گزارش 

خود را در رابطه  با انواع پول و ويژگی های آن به کلاس ارائه دهد.
گروه  ها به بحث و بررسی می  پردازند و نماينده  ی هرگروه گزارش می  دهند و از مجموع گزارش  ها 

جدول ۱ درست  می  شود.
سپس معلّم از دانش آموزان می  پرسد؛ پس انواع پول عبارت  اند از: 

دانش آموزان: سکه، اسکناس و چک پول.

جدول۱. انواع پول

چک  پولاسکناسسکه
۵۰۰۰۰ تومانی ۱۰۰ تومانی۲۵ تومانی 
۱۰۰۰۰۰ تومانی ۲۰۰ تومانی ۵۰ تومانی 

۳۰۰ تومانی 
۴۰۰ تومانی 
۵۰۰ تومانی

به سؤالات  و  کنيد  صحبت  پول  انواع  از  يک  هر  ويژگی های  با  رابطه  در  گروه  در  حالا  معلم: 
پاسخ دهيد:

 • سکه در چه زمان هايی کارايی دارد؟
 • برای خريد روزمره بيشتر از کدام  يک از انواع پول استفاده می  کنيم؟

 • در مسافرت  ها و خريد وسايل با قيمت های زياد، از کدام  يک از انواع پول استفاده می  شود؟ 
چرا؟
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منابع

۱ــ راهنمای برنامه  ی درسی رياضيات دوره  ی راهنمايی تحصيلی پيش حرفه  ای 
و متوسطه  ی حرفه  ای، سازمان آموزش و پرورش استثنايی کشور، ۱۳۸۶.

فردا)،  پيشرفت  امروز،  علم  ديروز،  (تجربه های  يادگيری  راه های  آموزش  ۲ــ 
سهيلا حاجی اسحاق، انتشارات مؤسسه  ی کوروش، تهران،۱۳۸۶.


